
COMUNE DI BASTIA UMBRA
PROVINCIA DI PERUGIA

Sulla Proposta N. 244 del 25-11-2022 riferita alla presente Deliberazione della Giunta Comunale, sono
stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., mediante sottoscrizione
con firma digitale da parte dei relativi funzionari.

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 241 DEL 02-12-2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  due del mese di dicembre, previa regolare convocazione, presso la Residenza

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Sig. Taralla Marco.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Signor Lungarotti Paola dichiara aperta la seduta e pone in

discussione l’ordine del giorno.

OGGETTO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CONSISTENTI IN LAVORI DI
RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DELLA SEDE VIARIA DI VIA SAN FRANCESCO. CUP:
C87H22002270004. Approvazione Progetto Definitivo.

Morettini Valeria Assessore A

PLungarotti Paola

Santoni Stefano Assessore P

Brunelli Daniela Assessore P

Sindaco

Fratellini Francesco

Franchi Filiberto Assessore P

Vice Sindaco

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.

P



OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CONSISTENTI
IN LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DELLA SEDE VIARIA DI VIA SAN
FRANCESCO. CUP: C87H22002270004. Approvazione Progetto Definitivo.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione in aula della pratica di cui in oggetto da parte dell’Ing. Clara
Sforna e dell’Ing. Silvia Fumanti;

RICHIAMATE:
la Delibera C.C. n. 81 del 29.12.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di-

Previsione 2022-2024;
la Delibera n. 249 del 30.12.2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il-

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, limitatamente all’assegnazione ai
responsabili di settore delle dotazioni finanziarie di competenza e di cassa;
la Delibera C.C. n. 80 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al-

Documento Unico di Programmazione 2022/2024” con la quale è stato approvato
anche il Piano Triennale OO.PP. 2022-2024;
la Delibera C.C. n. 25 del 31.05.2022 ad oggetto “Variazione al Bilancio di-

Previsione 2022/2024”;
la Delibera G.C. n. 102del 31.05.2022 ad oggetto” Variazione alle dotazioni-

finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024”;
la Delibera C.C. n. 35 del 28.07.2022 ad oggetto “Assestamento generale di-

bilancio 2022-2024 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193
del d.lgs. 267/2000”;
la Delibera G.C. n. 144 del 02.08.2022 ad oggetto “Variazione alle dotazioni-

finanziarie del piano esecutivo di gestione 2022-2024 a seguito assestamento
generale di bilancio”;

PREMESSO che:
l’Amministrazione comunale nel complessivo quadro degli interventi da effettuare-
sul territorio comunale ha individuato, tra l’altro, la necessità di provvedere ad
interventi per l’esecuzione dei “LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE
DELLA SEDE VIARIA DI VIA SAN FRANCESCO”;
con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 503 del 12/07/2022 è-
stato nominato quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 dell’opera in questione, l’Ing. Silvia Fumanti, dipendente di ruolo
assegnato funzionalmente al Settore LL.PP., la quale è individuata anche quale
Responsabile dei lavori e, a tale scopo, gli adempimenti di legge oggetto
dell’incarico sono quelli previsti dal D.Lgs. 81/2008, oltre ad affidare l’incarico per
la progettazione definitiva ai tecnici comunali Ing. Silvia Fumanti e Geom. Emilio
Burchielli;

VISTO il progetto definitivo relativo ai lavori di cui trattasi, redatto dai tecnici comunali
Ing. Silvia Fumanti e Geom. Emilio Burchielli, per l’importo complessivo di € 170.000,00,
composto dai seguenti elaborati:

Tav. RT - Relazione Tecnica Generale, Quadro Economico, Indicazioni e
Disposizioni per la stesura del Piano di Sicurezza e Documentazione Fotografica
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.



Tav. EG01-EG02-EG03 – Elaborati Grafici
Tav. DDP – Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli elementi tecnici
Tav. EP – Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi Unitari
Tav. CME – Computo Metrico Estimativo

conservati agli atti del fascicolo istruttorio;
DATO ATTO, altresì, che il quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

A - LAVORI
A.1 Importo dei lavori al lordo degli oneri della

sicurezza e della manodopera (come da C.M.E.)
 €  129.273,68

A.2 Oneri della sicurezza soggetti a ribasso d'asta
(inclusi nel C.M.E.)

 €    3.444,71

A.3 Manodopera sui lavori soggetta a ribasso d'asta
(inclusa nel C.M.E.)

 €
19.230,14

A.4 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta

 €      2.788,00

A.5 Maggiorazione (1,7%) ai sensi della DGR 712 del
13/07/2022

 €      2.245,05

TOTALE IMPORTO LAVORI €  134.306,73
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA 22% sui lavori  €

29.547,48
B.2 Importo relativo al fondo per le funzioni tecniche

svolte dal personale dipendente, di cui all’articolo
113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016

 €    2.686,13

B.3 Imprevisti ed arrotondamenti, IVA inclusa  €    3.459,66
SOMMANO  €    35.693,27

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  €  170.000,00

CONSIDERATO, altresì, che il soggetto incaricato dell'attività di verifica della
progettazione, Ing. Clara Sforna, ha proceduto, in contraddittorio con i progettisti, alle
verifiche di cui agli artt. 47 e ss. del D.P.R. n. 207/2010, come da verbale del 25/11/2022,
conservato agli atti del fascicolo istruttorio;
RILEVATA la necessità di provvedere all’approvazione del progetto definitivo, al fine di
poter avviare la procedura di richiesta dei pareri e autorizzazioni inerenti i vincoli che
gravano sull’area dove insisterà l’opera in oggetto alle amministrazioni competenti;
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze del Comune e meritevole di
approvazione in linea tecnica;
DATO ATTO che in capo all’istruttore il presente atto, così come in capo ai funzionari
chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, non sussistono situazioni di
incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei
suoi effetti;
VISTI:

il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-

il D.M. LL.PP. 19/04/2000 n. 145 e ss.mm.ii.;-

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore;-

il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-

il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;-

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.



il Regolamento di contabilità;-

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n°
267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

D E L I B E R A

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE, al fine di procedere con la necessaria richiesta dei pareri e1.
autorizzazioni inerenti i vincoli che gravano sull’area dove insisterà l’opera in oggetto
alle amministrazioni competenti, il progetto definitivo per i lavori di che trattasi, redatto
dai tecnici comunali Ing. Silvia Fumanti e Geom. Emilio Burchielli per l’importo
complessivo di € 170.000,00, composto dagli elaborati in premessa richiamati e
conservati agli atti del fascicolo istruttorio;

DI PRENDERE ATTO che il soggetto incaricato dell'attività di verifica della2.
progettazione, Ing. Clara Sforna, ha proceduto, in contraddittorio con i progettisti, alle
verifiche di cui agli artt. 47 e ss. del D.P.R. n. 207/2010, come da verbale del
25/11/2022, conservato agli atti del fascicolo istruttorio;

DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 170.000,00 trova copertura3.
finanziaria al Bilancio 2022/2024 – Annualità 2022 - Cap. 4339 - codice
10.05-2.02.01.09.012; finanziata con accensione di mutuo;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici di adottare le4.
determinazioni di competenza ed i provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni
amministrative concernenti quanto necessario alla definitiva approvazione del
progetto di che trattasi, nonché l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di che trattasi,
nel rispetto della normativa vigente in materia.

Inoltre

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

previa apposita e separata votazione resa ai sensi di legge dagli Assessori e dal Sindaco
presenti

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in conformità alla proposta
avanzata, al fine di non arrecare alcun ritardo all’iter dell’intervento pubblico.

IL PRESIDENTE

Paola Lungarotti

(atto sottoscritto digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE

Marco Taralla

(atto sottoscritto digitalmente)

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii.


